CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO FeSAÚDE – Edital 01/2020

RESPOSTAS AOS RECURSOS - NÍVEL SUPERIOR

Disciplina

()Língua Portuguesa

(X)Sistema Único de Saúde (SUS)

()Conhecimento Específico

Emprego:

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
1		A opção que atende ao comando da questão é a letra A. Ver artigo 18, inciso XI, da lei 8080/1990.	Indeferido	Gabarito mantido na Letra A
3	Territorialização e população adstrita.	A única opção que possui duas DIRETRIZES é a letra C (territorialização e população adstrita). Todas as outras opções possui pelo menos 1 PRINCÍPIO (Universalidade, Equidade ou Integralidade), portanto, não atendem ao comando da questão. Ver Portaria 2436/2017, Artigo 3º.	Indeferido	Gabarito mantido na Letra C
4	Somente II e III.	De acordo com o Decreto 7508 / 2011 os itens II (Artigo 4º, parágrafo 1º) e III (Artigo 4º, parágrafo 2º) são os únicos redigidos de forma correta. O comando da questão pede as opções corretas. Ver também Artigo 5º do decreto acima citado.	Indeferido	Gabarito mantido na Letra C
6	III e V.	Estão previstos de acordo com a Constituição Federal os itens: III (Artigo 199, parágrafo 3º) e V (Artigo 200, Inciso VII). O comando da questão pede os itens corretos de acordo com os termos da Constituição Federal.	Indeferido	Gabarito mantido na Letra E
9	I, II e III.	Os itens corretos de acordo com a Lei 8124 de 1990 são I, II e IV, portanto, correspondem a Letra C.	Deferido	Mudança de Gabarito para letra C.